Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus Presidente EpitácioCâmpus Presidente Epitácio
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOASCOORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

REQUERIMENTO 11/2023 - CGP-PEP/DAA-PEP/DRG/PEP/IFSPREQUERIMENTO 11/2023 - CGP-PEP/DAA-PEP/DRG/PEP/IFSP

17 de fevereiro de 202317 de fevereiro de 2023

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O(A) Diretor(a) Geral do Câmpus Presidente Epitácio faz saber aos candidatos do Processo Sele<vo
Simplificado de que trata o Edital nº 123, de 14 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da
União em 15 de fevereiro de 2023, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas de
Desempenho Didático-Pedagógicas na Área de: Engenharia Civil Engenharia Civil

TemasTemas ReferênciasReferências

Medições e Cálculos Topográficos

BORGES, A.C. Exercícios de topografiaExercícios de topografia . 3ª edição. São Paulo: Edgard
Blücher, 2014.

BORGES, A.C. Topografia: aplicada à engenharia civil: volume 1Topografia: aplicada à engenharia civil: volume 1 . 3. ed.
São Paulo: Blucher, 2013. 211 p. v.1

BOTELHO, M.H.C., Jarbas Prado de Francischi Jr., Lyrio Silva de Paula.
ABC da topografiaABC da topografia. Editora Blucher, 2018.

Planejamento e Orçamento de Obras

CARDOSO, R. S. Orçamento de Obras em Foco - Um novo olhar sobre aOrçamento de Obras em Foco - Um novo olhar sobre a
engenharia de custos.engenharia de custos. São Paulo: Pini, 2014.

MATTOS, A.D. Como preparar orçamentos de obras.Como preparar orçamentos de obras.  São Paulo: Pini,
2014.

TISAKA, M. Orçamento na construção civil: consultoria, projeto eOrçamento na construção civil: consultoria, projeto e
execução.execução. São Paulo: Pini, 2011.

Dosagem e Controle Tecnológico do
Concreto

AMBROZEWICZ, Paulo Henrique Laporte. Materiais de construção:Materiais de construção:
normas, especificações, aplicações e ensaios de laboratório.normas, especificações, aplicações e ensaios de laboratório. São Paulo:
Pini, 2012. 457 p.

MEHTA, P. K.; MONTEIRO, P. J. M. Concreto: Microestrutura,Concreto: Microestrutura,
Propriedade e MateriaisPropriedade e Materiais - 2ª Ed. – São Paulo. Ed.: IBRACON, 2014.

ISAIA, G. C. Concreto: Ciência e Tecnologia.Concreto: Ciência e Tecnologia.  Vol. 1 e 2. - São Paulo: Ed.
IBRACON, 2011.

Presidente Epitácio, 17 de fevereiro de 2023

Documento assinado eletronicamente.

Alexandre Ataide Carniato

Diretor Geral do Câmpus Presidente Epitácio

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandre Ataide CarniatoAlexandre Ataide Carniato, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/PEPDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/PEP, em 17/02/2023 12:20:18.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 17/02/2023. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

496740
2399786ab0

REQUERIMENTO 11/2023 - CGP-PEP/DAA-PEP/DRG/PEP/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: